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Operatori i Sistemit te Shperndarjes sh.a

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale

Aktive afatgjata jomateriale

E drejté perdorimi

Aktive té tjera financiare

Aktive financiare investim né pjesémarrje

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventaré

Llogari té arkétueshme tregtare neto
Llogari té arkétueshme té tjera neto
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Mjetet monetare né arké e né banké
Mjetet monetare té ngurtésuara

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapitali aksionar/themeltar
Rezerva rivlerésimi asetesh
Rezerva té tjera

Humbje e akumuluar
Rezultati i i ushtrimit

Totali i kapitalit
DETYRIMET

Detyrime afatgjata

Hua afatgjata

Detyrime per gira financiare

Totali i detyrimeve afatgjata
Detyrime afatshkurtra

Pjesa afatshkurtér e huasé afatgjaté
Hua afatshkurtra

Detyrime per gira financiare

Llogari te pagueshme tregtare

Detyrime pér taksa dhe sigurime shogérore

Detyrime té tjera afatshkurtra
Detyrime pér tatim fitimin
Provigjione

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare.

Shénime

(1= - N I =1

11
12
13
13
14
15

16

17
18

17
17
18
19

21
22
23

(000/Leke)
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
47,514,353 0
412,068 0
162,531 0
0 0
0 0
48,088,953 0
4,616,906 0
3,968,004 0
3,294,926 0
0 0
24,790 1,926
0 0
11,904,626 1,926
59,993,579 1,926
3,500 3,500
958,604 0
1,828,166 0
(25,146,526) (3,033)
(2,280,583) (3,957)
(24,636,839) (3,490)
9,643,105 0
164,129 0
9,807,234 0
6,626,702 0
540,630 0
0 0
65,226,100 0
183,732 29
1,623,063 5,386
466,128 0
156,828 0
74,823,184 5,416
84,630,418 5,416
59,993,579 1,926




Operatori i Sistemit te Shperndarjes sh.a

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBIES

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
Té ardhura té tjera

Total té ardhura

Energjia e bleré

Tarifa Transmetimi
Léndé e paré e materiale konsumi té
pérdorura

Shpenzime personeli
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera

Total shpenzime

Shpenzime financiare
Té ardhura financiare
Té ardhura/shpenzime té tjera financiare

Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi aktual i tatimit té shtyré

Fitimi/humbja e vitit

Shénime

24
25

26
27

28

29
30
31

32
32

33

(000/Leké)
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mhbyllur
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
26,297,281 0]
648,505 0
26,945,786
(11,591,560) 0
(896,037) 0
(695,413) (84)
(4,690,094) (3,547)
(3,374,907) 0
(7,424,856) (325)
(28,672,867) (3,957)
(272,378) 0
185,004 0
(1,814,456 (3,957)
(466,128) 0
(466,128) 0
(2,280,583) (3,957)

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare .



Operatori i Sistemit te Shperndarjes sh.a
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

(000/Leké)

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyliur

Shénime mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Fitimi/humbja e vitit (2,280,583) (3,957)

Fitimi/humbija per: " -

Pronaret e njesise ekonomike meme = =

Interesat jo-kontrolluese - c

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése pér vitin 958,604 0

Totali i té ardhurave té tjera

e ) , 0
gjithpérfshirése pér vitin 55004

Totali i té ardhurave gjithpérfshirése pér (1,321,979) (3,957)

vitin

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare .



Operatori i Sistemit te Shperndarjes sh.a
Pasqyrat Financiare Individuale mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE TE MJETEVE MONETARE

(000/Lek&)
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

Shénime mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit (1,814,456) (3,957)
Axhustime pér zérat jo-monetare:
Axhustime 0 0
Axhustim pér tatim fitimin - 0
Amortizimi dhe zhvlergsimi 3,374,907 0
Té ardhura nga interesi 0 0
Shpenzime interesi dhe pagesa pér garanci bankare 130,438 0
Shpenzim/(rimarrje) pér zhvlerésimin e inventarit {8,185) 0
Rimarrje e zhvlerésimit pér t& arkétueshmet nga klientét 0 0
Shpenzime pér provizione 156,828 0
Efektet e ndryshimeve t& kursit té kémbimit né bilancin e
huamarrjeve té& mbajtura né monedha té huaja (95,975) e
Ndryshimi ne kapitalin garkullues
Rénie/(rritje) né llogari t& arkétueshme tregtrare 1,604,532 0
Rénie/(rritje) né inventar (4,608,722) 0
Rénie/(rritje) né aktive té tjera (3,208,181) 0
Rénie/(rritje) né Llogari té ngurtésuara 0 0
Rritje/(rénie) né llogari té pagueshme dhe té tjera 6,382,161 0
:;g{:;:;?:le} né detyrimet pér taksat dhe sigurime 183,703 (90)
Rritje/(rénie) né detyrime te tjera 1,367,947 5,011
cl:fg::::i::;anetare té gjeneruara nga aktivitetet 3,464,997 965
Tatim fitimi paguar 0 0
Interes i paguar 0 0
Pagesa pér garancité (5,674) 0
Interesi | arkétuar 0 0
Aktivitetet investuese
Blerje té aktiveve afatgjata materiale (4,902,930) 0
Blerje té aktiveve afatgjata jomateriale (159,486) 0
Aktive financiare (162,531) 0
Mijete monetare té gjeneruara nga aktiviteti investues (5,224,947) 0
Aktivitetet financuese
Ritja ne rezerven e rivleresimit 958,604 0
Arketime nga hua te marra 0 0
Pagesa té kryera pér shlyerjen e huasé 733,908 0
Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti financues 1,692,512 0
Ndryshimi neto | mjeteve monetare 22,864 965
Mjetet monetare né fillim té periudhés 1,926 961
Efekti | kursit té kémbimit mbi balancén e mjeteve
monetare dhe ekuivalentét e tyre t& mbajtura né 95,975 0
monedhé té huaj
Mijetet monetare né fund té periudhés 24,790 1,926

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare.
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Operatori i Shperndarjes se Energjise Elektrike “ sh.a
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare mé dhe pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Operatori i Sistemit té Shpérndarjes sh.a (ose “Shoqéria”) ka objekt kryesor té aktivitetit shpérndarjen e
energjisé elektrike, ndértimin, funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit t&é shpérndarjes sé energjisé
elektrike pér sigurimin e energjisé elektrike klientéve, lidhjen e klientéve dhe pérdoruesve té rrjetit té
matjes sé energjisé elektrike etj, si dhe cdo aktivitet tjetér fitimprurés me interes pér shogériné.

Shoqgéria éshté krijuar mé daté 28 Mars 2018 si shogéri e kontrolluar nga Shogéria mémé - Operatori i
Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike ShA (OSHEE).

Shogéria u krijua né zbatim té ligjit nr.43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, me qgéllim ndarjen e
aktivitetit t& shérbimit universal té furnizimit pér klientét e tregut té rregulluar, nga aktiviteti i shpérndarjes
dhe aktiviteti i shitjes né tregun e liré té energjisé elektrike.

Pér kété, bazuar né vendimin e Asamblesé sé OSHEE ShA nr.458 dt.15.2.2017 “Pér aprovimin e modelit té
korporatés”, Ministri i MIE, me urdhérin nr.157 dt.12.2.2018, urdhéroi krijimin e tre shogérive, ndér ta,
krijimin e shoqérisé Operatori i Sistemit té& Shpérndarjes sh.a.

Kapital themetar i shogérisé éshté né vlerén 3.5 mlin leké i ndaré né 3,500 aksione té zakonshme me vleré
nominale prej 1,000 leké secila, té cilat zotérohen 100% nga Shogéria Mémé. Funksionet e pérfagésuesit
té aksionerit pér shoqgériné ushtrohen nga Administratori i OSHEE ShA

Sistemi i administrimit té shogérisé éshté me njé nivel.

Administrator nga data 31.12.2019 e né vazhdim éshté z.Petraq Lika.

Késhilli i administrimit &shté i pérbéré nga tre persona dhe drejtohet nga Kryetari z.Pérparim Nebiaj nga
data 20.12.2019.

Shogéria éshté rregjistruar né QKB mé daté 30 Mars 2018.

Me vendimin nr.216 dt.11.10.2018, ERE vendosi transferimin e licencés sé Operimit e Sistemit té
Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike t& OSHEE tek OSSH. Por me vendimin nr.211 dt.18.12.2019, ERE vendosi
qé periudha tranzitore té shtyhet deri me 31.12.2019.

Aksionari i shogérisé, me vendimin e datés 24.12.2019, venosi gé shogéria té kryejé té gjitha veprimet/
operacionet si subjekt i veganté nga strukturat e OSHEE SHA.

Késhtu, nga data 1 Janar 2020, shogéria ka ushtruar normalisht aktivitetin me té gjitha té drejtat
operacionale dhe kontraktore si subjekt juridik, sipas licensimit dhe akteve ligjore né fugi.

Shogéria e ka vendndodhjen né Shqipéri.

Adresa kryesore e shogérisé éshté né : Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88,H.1, Kati V, Njésia
Administrative Nr. 7, 1023, Tirané (adresa e regjistruar né QKR).

2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE
2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasgyrat Financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF)
dhe né pérputhje me dhe ligjin Nr. 25/2018 "Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” né Shqipéri.

2.2 Baza e matjeve
Pasqyrat financiare idividuale jané pérgatitur né bazé té kostos historike.
2.3. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se Shogéria
do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té parashikuar.

Referohuni Shénimit 5.1 pér pasiguri né lidhje me ngjarjet dhe kushte gé mund t& hedhin dyshime té

konsiderueshme mbi aftésiné e Shoqérisé pér té pér té vazhduar né bazé té parimit té vijimésisé.



Operatori i Sistemit te Shperndarjes sh.a

Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare mé dhe pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

2.4. Monedha raportuese

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek”), e cila &sht& monedha funksionale e Shoqérisé,
Té gjitha informacionet financiare jané rrumbullakosur né mijéshen mé te afért, pérvegse kur deklarohet
ndryshe.

2.5. Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare indviduale kérkon qé& manaxhimi i shogérisé té kryejé vlerésime dhe supozime
qé ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén e
pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktoré té tjeré
duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené té arsyeshme né rrethanat aktuale.
Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe
givkime né lidhje me té ardhmen. Vlerésimet kontabél qé rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té
barazohen me rezultatet aktuale. Viergsimet dhe supozimet qé kané risk té réndésishém pér té shkaktuar
korrigjime (axhustime) materiale, té vlerave t& mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

2.5.1. Jeta e dobishme e aktiveve

Pércaktimi i jetés sé dobishme té aktiveve bazohet né pérvojén historike me asete té ngjashme si dhe cdo zhvillim
teknologjik t& parashikuar dhe ndryshimet né faktorét ekonomiké e industrialé. Pérshtatshméria e vierésimeve
té jetés sé dobishme té aktiveve rishikohet ¢do vit, ose né ¢do kohé kur ka njé tregues pér ndryshime té
réndésishme né supozimet themelore.

Ky éshté njé vlerésim kontabél kritik pér shkak se pérfshin supozime mbi zhvillimet teknologjike, né njé degé
shumé inovative si telekomunikacioni. Pér mé tepér pér shkak té peshés sé konsiderueshme té aktiveve afatgjata
né totalin e aktiveve, kéto supozime mund té jené materiale né pozicionin aktual financiar t& shogérisé dhe né
rezultatin e operacioneve té shoqgérisé.

2.5.2. Zhvlerésimii inventaréve

Shoqéria vleréson gjendjen e inventarit me garkullim té ulét dhe inventarin i cili ka humbur vlerén e pérdorimit
pér shkak té zhvillimeve teknologjike apo arsyeve té tjera, me synim pér té pércaktuar masén e zhvlerésimit té
inventarit, bazuar né pérdorimin e ardhshém té tij dhe né llogaritjen e vlerés neto té realizueshme. N& rast se
vlera neto e realizueshme e inventarit &shté mé e ulét se vlera kontabél neto, ekziston njé tregues qé inventari
éshté i zhvlerésuar. Shogéria pérdor gjykimin e saj pér té pércaktuar masén e zhvlerésimit,

2.5.3.  Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme
Vlerésimi i modelit té biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjaté vlerésimit té transaksioneve té shitjes,
Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe pritjet pér aktivitetin
e shitjeve té ardhshme. Transaksionet e shitjeve q& kané pér géllim minimizimin e humbjeve t& mundshme pér
shkak té rrezikut té kredisé mund té jeté né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i té cilit &shté qé té mbajé
aktivet financiare pér té& mbledhur flukse monetare kontraktuale. Shitjet e tjera para maturimit, jo té lidhura me
aktivitetet e administrimit té rrezikut té kredisg, jané gjithashtu né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i
té cilit éshté gé t& mbajé aktivet financiare pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale, me kusht gé ato té
jené té rralla ose té paréndésishme né vleré, si individualisht dhe né térési. Kompania vleréson réndésiné e
transaksioneve té shitjes q& nga fillimi i aktivitetit t& saj té shitjes. Modeli i biznesit “mbajtur pér t& mbledhur
flukse monetare kontraktuale dhe pér té shitur" nénkupton qé mjetet jané mbajtur pér té& mbledhur flukset e
mjeteve monetare, por shitja &shté gjithashtu pjesé integrale pér arritjen e objektivit t& modelit té biznesit, si¢
jané menaxhimi i nevojave té likuiditetit, arritja e njé kthimi té caktuar ose pérputhja e kohézgjatjes sé aseteve
financiare me kohézgjatjen e detyrimeve qé financojné kéto asete.

Gjaté kalimit né SNRF 9, kompania identifikoi se:
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® Rreziget kryesore té modelit té biznesit jané né pérputhje me modelin “mbajtur pér té mbledhur flukse
monetare kontraktuale” me fokus né rrezikun e kredisé. Asnjé peshé nuk jepet pér cmimin ose rrezikun
e vlerés sé drejté;

e  Deri mé tani nuk ka pasur asnjé shitje té njé aktivi financiar. Shitjet do t& ndodhin vetém né pérgjigje té
pérkeqésimit té rrezikut té kredisé nga pala tjetér, qé rezulton nga shkeljet e kritereve té brendshme té
rrezikut té kredis€. Kéto shitje do té ishin né pérputhje me modelin “mbajtur pér té mbledhur flukse
monetare kontraktuale”. Njé shitje pér shkak té ploté&simit t& nevojave té likuiditetit do té ishte
rastésore. Prandaj, modeli i biznesit gé lidhet me Llogarité e Arkétueshme konsiderohet té jeté
“mbajtur pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale”,

2.5.3. Provizione

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve gjygésore.
Shogéria vleréson mundésiné e krijimit t& njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té shkuar, né rast se
mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50% , N& té tilla raste shoqgéria provizionon vlerén e
detyrimit gé& mund t& masé me besueshméri. Pér shkak té nivelit t& larté té pasigurisé, né disa raste mund t&
ndodhé qé vleré&simi mund te mos jeté né té njéjtén linjé me rezultatin e ¢éshtjes. N& ményré qé té pércaktohet
probabiliteti i njé rezultati té ardhshém, shogéria pérdor késhillues ligjor té brendshém dhe té jashtém.

3. ZBATIMI | STANDARTEVE TE REJA DHE TE RISHIKUAR NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR
3.1. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Jané efektive né periudhén raportuese, ndryshimet e méposhtme né standardet ekzistuese dhe
interpretimi i ri i léshuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK), megjithése
miratimi i tyre nuk ka cuar né ndonjé ndryshim material né pasqyrat financiare té shogérisé :
e Ndryshimet né SNKF 10 “Ngjarje pas periudhés sé aportimit”, efektive pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2020 dhe zbatohet né prospektivé ;
* Ndryshimet né SNK 34 “Raportimi financiar i ndérmjetém”, efektive pér periudhat vjetore gé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2020 dhe zbatohet né prospektivé ;
* Ndryshimet e SRNF 16 “Kongesionet e qirasé té lidhura me COVID-19"”, efektive nga data 1
Qershor 2020 ;
e Ndryshimet té “Kuadrit Konceptual pér Raportimin Financiar té 2010”, efektive pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020 ;
* Ndryshimet té “Kuadrit Konceptual pér Raportimin Financiar té& 2018”, efektive pér periudhat
vijetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020.

3. ZBATIMI | STANDARTEVE TE REJA DHE TE RISHIKUAR NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR
(vazhdim)

2. Standardet dhe interpretimet té léshuara, por ende nuk jané adoptuar

Ende nuk jané efektive né datén e aprovimit té kétyre pasqyrave financiare, standardet e méposhtme,
interpretimet dhe rishikimet e tyre, te cilat shogéria ka zgjedhur té mos i adoptojé pasi parashikon se nuk do
té kené ndikim material né pasqyrat financiare té shogérisé né periudhén e aplikimit fillestar té tyre :

e Ndryshimet né SNK 1 “Paragitja e Pasqyrave Finaciare”, efektive pér periudhat vjetore gé fillojné

mé ose pas 1 janarit 2023 ;

e Ndryshimet né SNK 8 “Politikat kontabél, Ndryshimet né vleréimiet kontabél dhe gabimet”,
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023 ;

* Ndryshimet né SNK 16 “Aktivet afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e paisje)” efektive pér
periudhat vjetore qgé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022 ;
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¢ Ndryshimet né SNK 37 “Provizionet, detyrimet dhe aktivet e kushtézuara” efektive pér periudhat

vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022 ;

e Ndryshimet né SNK 39 “Instrumentat financiar :Njohja dhe matja”, efektive pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021

e Ndryshimet né SNK 41 “Bujgésia” efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit
2022 ;

* Ndryshimet né SRNF 1 “Adoptimi pér heré té paré i SNRF-ve” efektive pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2022 ;

e Ndryshimet né SNRF 3 “Kombinimet e biznesi”, efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2022 ;

e Ndryshimet né SRNF 4 “Kontratat e sigurimit” efektive pér periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas
1 janarit 2021 ;

e Ndryshimet né SNRF 7 “Instrumentat financiar:Dhenia e informacioneve shpjeguese”, efektive pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021

e Ndryshimet né SRNF 9 “Instrumentat financiar” efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2021 ;

e Ndryshimet e SRNF 16 “Qirate”, efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé 1 Prill 2021;

* Ndryshimet né SRNF 17 “Kontratat e sigurimit” efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2023 ;

4. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, né pérputhje me standardet ndérkombétare té raportimit
financiar, Drejtimi i ka béré vlerésime dhe supozime gé ndikojné né shumat e raportuara té aktiveve dhe
detyrimeve si dhe dhénien e informacioneve shpjeguese pér aktivet dhe detyrimet e kushtézuara né datén
e raportimit té pasqyrave financiare dhe shumat e raportuara té té ardhurave dhe shpenzimeve té raportuara.
Rezultatet aktuale mund té ndryshojné si pasojé e kétyre vlerésimeve. Shpjegimi i supozimeve kyce éshté
pérfshiré né seksionet pérkatése té shénimeve, aty ku jané pérshkruar vlerésimet domethénése.

4.1, Konvertimi i monedhave té huaja

Transaksionet né monedhé té huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés né
té cilin éshté kryer transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare né monedhé t& huaj né datén e mbylljes sé bilancit
jané rivlerésuar né monedhén funksionale sipas kursit t& shpallur nga Banka e Shqiperisé né datén e mbylljes sé
periudhés ushtrimore. Diferencat gé rriedhin si rezultat i rikonvertimit njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kurset zyrtare té kémbimit pér monedhat kryesore té pérdorura né konvertimin e gjéndjeve té bilancit
emértuara né monedhé té huaj né datén e hartimit té bilancit jané si mé poshté (né Lek):

Monedha 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
1 EUR 123.7 121.77
1 USD 100.84 108.64
1 GBP 137.93 143.00
1 KRW 0.0927 0.0941
1JPY 0.9788 1.0009
1 SDR 145.24 150.23

Me pérjashtim té ndonjé efekti g&¢ mund té rriedhé nga ndryshimet né politikat kontabél té pérshkruar né
shénimin 2.4 té kétyre pasqyrave financiare, shogéria ka pérdorur né ményré té vazhdueshme politikat kontabél
té paragitura né vijim.
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4.2, Instrumentat Financiaré

Njé instrument financiar njihet nése Shoqgéria béhet palé né dispozitat kontraktuale té instrumentit.

Instrumentat financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleré té drejté népérmjet fitimit ose
humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. Té gjithé instrumentet e tjeré financiaré fillimisht
regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit. Vliera e drejté né njohjen fillestare
pércaktohet mé sé miri nga ¢gmimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, njé humbje e pritshme e kredisé (HPK)
njihet pér aktivet financiare té& matura me koston e amortizuar (KA) dhe investimet né instrumentet e borxhit té
matura me vlerén e drejté népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGJ), duke rezultuar né njé
humbje kontabél té menjéhershme.

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet posuese — kategorité e matjes. Kompania klasifikon aktivet financiare
né kategorité e méposhtme té matjes: VDNFH, VDATG) dhe KA. Klasifikimi dhe matja pasuese e aktiveve
financiare té borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit i kompanisé pér menaxhimin e portofolit té aktiveve té lidhura
dhe (ii) karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare té aktivit.

Aktive financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese — modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasqyron ményrén se si
Kompania menaxhon pasurité né ményré gé té gjenerojé flukse monetare - nése objektivi | Kompanisé éshté: (i)
vetém pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet ("mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare
kontraktuale") ose (ii} pér t& mbledhur té dyja flukset e mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e mjeteve
monetare gé rrjedhin nga shitja e aktiveve ("duke arkétuar flukse mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe
duke shitur aktive financiare") ose, nése asnjé nga (i) dhe (ii) nuk aplikohet, si pjesé e modelit t& biznesit "té
tjeré" dhe té matur né VDNFH,

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet e financiare (né nivel individual) bazuar né té gjitha déshmité pérkatése
pér aktivitetet gé Kompania ndérmerr pér té arritur objektivin e caktuar pér aktivin né dispozicion né datén e
vlerésimit. Faktorét gé konsiderohen nga kompania né pércaktimin e modelit té biznesit pérfshijné: géllimin e
aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si jané arkétuar flukset e mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si
vlerésohen dhe menaxhohen rreziget, si vlerésohet performanca e aktiveve dhe si menaxherét kompensohen.

Aktivet financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese — karakteristikat e fluskeve monetare. Kur modeli i biznesit
&shté mbajtja e aktiveve pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér té mbajtur flukse monetare
kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania vleréson nése flukset e mjeteve monetare pérfaqésojné vetém pagesat
e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté marrjes sé kétij vlerésimi, kompania konsideron nése flukset monetare
kontraktuale jané né pérputhje me njé marréveshje bazé huadhénie, pra interesi pérfshin vetém konsideratén
pérrrezikun e kredisé, vlerén né kohé té parasé, rreziget e tjera té& huadhénies dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet
kontraktuale paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé qé nuk éshté né pérputhje me njé
marréveshje bazé huadhénie, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH. Vlerésimi i VPP! kryhet né
njohjen fillestare té njé aktivi dhe nuk rivlerésohet mé pas. Referojuni Shénimit 5 pér gjykimet kritike té aplikuara
nga Kompania né kryerjen e provés VPPI pér asetet e saj financiare.

Aktivet financiare — pakésimi i vlerés. Shoqéria do té pakésojé vlerén bruto t& mbartur té njé aktivi financiar kur
njésia ekonomike né ményré té arsyeshme nuk pret té rikuperojé vlerén e ploté apo njé pjesé té kétij aktivi
financiar. Pakésimi i vlerés pérfagéson njé ngjarje ¢regjistrimi. Treguesit q& nuk ka parashikime té arsyeshme té
rimékémbjes pérfshijné shkelje té kushteve té kontratés si vonesa né pagesa ose ngjarje t& mos pagesés né koh#,
paaftési paguese dhe falimentim. Kompania mund té c¢vlerésojé aktivet financiare qé ende i nénshtrohen
veprimtarisé sé zbatimit kur Kompania kérkon té rimarré shumat gé jané pér pjesé e kontratés, megjithaté, nuk
ka shpresa té arsyeshme pér rimarrje.

Aktivet financiare - g¢regjistrimi. Shoqéria ¢regjistron aktivet financiare kur (a) pérfundojné té drejtat

kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar té drejtat pér flukset e
mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré né njé marréveshje ku ruan té drejtat kontraktuale pér
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té marré flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar (“aktivi fillestar”), por merr pérsipér njé detyrim
kontraktual pér t'ua paguar kéto flukse t& mjeteve monetare njé ose mé shumé njésive ekonomike pra kur (i)
transferon thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé té aktivit financiar, ose (i) nuk ka ruajtur
kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit
financiar. Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér té shitur asetin né térési tek njé palé
e treté e palidhur pa pasur nevojé té vendosé kufizime shtesé pér shitjen.

4, Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)

4,2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Detyrimet financiare — kategorite e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura mé pas me Koston e
Amortizuar (KA), pérveg (i) detyrimeve financiare t& matur me VDNFH. Ky klasifikim zbatohet pér derivativét,
detyrimet financiare té mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra né letra me vleré), shumés sé
kushtézuar té njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime té tjera financiare té pércaktuara si
té tilla né njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasé.

Detyrimet financiare — gregjistrimi. Detyrimet financiare ¢regjistrohen kur ato shuhen (dmth. Kur detyrimi i
specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).

Kompensimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe raportohet shuma
neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér kompensimin
e shumave té njohura dhe ka njé géllim qé té shlyhet né baza neto ose té realizojé aktivin dhe zgjidhé detyrimin
né té njéjtén kohé. Kjo e drejté e kompensimit (a) nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme
dhe (b) duhet té jeté ligjérisht e zbatueshme né té gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né rrjedhén normale té
biznesit, (ii) né rast vonese té pagesave dhe (iii) né rast té paaftésisé s& pagesés ose falimentimit.

Kompania zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, té pérbéré nga llogarité e arkétueshme tregtare
dhe llogari té tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare dhe llogari té tjera,
kredité e tjera. Té gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot
e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare t& Kompanisé maten me koston e amortizuar.

Vlera e drejté &shté shuma né té cilén njé instrument financiar mund té kémbehet né njé transaksion té tanishém
midis paléve té gatshme, pérvegse né njé shitje té detyruar ose likuidim, dhe déshmohet mé sé miri nga njé gmim
aktiv i kuotuar i tregut. Vlera e drejté e instrumenteve financiare gé& nuk tregtohen né njé treg aktiv (asnjé nga
aktivet financiare té Kompanisé nuk tregtohet né njé treg aktiv) pércaktohet duke pérdorur teknikat e vlerésimit.
Né njohjen fillestare, vlera e drejté e té gjitha aktiveve financiare vlerésohet té pérafrohet me koston e tyre té
transaksionit.

Kostoja e amortizuar éshté shuma né té cilén instrumenti financiar éshté njohur né momentin fillestar minus
cdo ripagim té principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus ¢do kompensim pér humbjet e pritura té
kredisé pér aktivet financiare.

4.3 Kompensimi i instrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare kompenschen dhe paragiten neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém nése
ekziston njé e drejté ligjore pér té& kompensuar shumat e njohura dhe qéllimi qé shlyerja té realizohet mbi baza
neto, apo té realizohet aktivi dhe té shlyhet detyrimi njékohésisht. Kjo vlen kryesisht pér balancat ndaj/dhe nga
operatorét e tjeré té telekomunikacioneve kombétare dhe ndérkombétare, té cilat shlyhen né shumén neto, né
pérputhje me kontratat ekzistuese.

4.4 Pércaktimi i vlerés sé drejté

Vlera e drejté e parasé dhe e likuiditeteve, llogarive té arkétueshme dhe llogarive té pagueshme jané aférsisht té
barabarta me vlerén kontabél té dhéné, pér shkak te maturimit té tyre afatshkurtér.

4.5 Inventari
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Inventarét vlerésohen me vierén mé té vogél mes kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kosto e inventarit
pérfshin shpenzimet e njohura gjaté blerjes sé inventarit, prodhimit ose kostos sé tjetérsimit dhe kostove té tjera
shtesé té njohura pér ruajtjen dhe sjelljen né pozicionin ekzistues té inventarit. Né rastin e inventarit té prodhuar
dhe prodhimit né proces kostot pérfshijné njé marzh té kostove shtesé prodhuese, bazuar né operimin me
kapacitet normal.Vlera neto e realizueshme éshté ekuivalente me diferencén e cmimit té shitjes sé parashikuar,
né rastin e njé veprimtarie normale té biznesit me kostot totale té parashikuara dhe shpenzimet e shitjes.

q. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.6 Aktivet Afatgjata Materiale

Aktivet jane transferuar nga Shogeria meme Oshee Group sha dhe qe prej dates 1 Janar 2016, aktivet afgjata
materiale jane paragitur ne pasqyren te pozicionit financiar me shumat e tyre te rivleresuar ge jane vlerat e
drejta ne daten e rivleresimit drejté duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.

Toka dhe ndértesat, pérfshijné pérgjithésisht nénstacione, kabinat elektrike dhe ndértesa administrative pér
zyra.

Kosto e aktiveve té ndértuara veté, pérfshin koston e materialeve dhe punén direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur
direkt me transformimin e aktivit né kushte pune pér géllimin e tij té caktuar si dhe kostot e gmontimit dhe
largimit té aktivit dhe kthimin e zonés ku ka gené vendosur aktivi né gjéndjen e méparshme. Cdo blerje
programesh kompjuterike qé éshté pjesé e pandashme e veprimtarisé sé pajisjes &shté kapitalizuar si pjesé e
késaj pajisjeje.

Kostoja e zévéndésimit té njé pjese té AAM, njihet né vlerén e mbetur té AAM, vetém nése éshté e mundshme
qé pérfitime té ardhshme ekonomike té lidhura me kété pjesé té zévendésuar do té rriedhin né Shogéri si dhe
ngs kostoja e saj mund té vlerésohet né ményré té besueshme. Kostot ditore t& mirémbajtjes dhe té tjera té
lidhura me AAM, do té njihen né shpenzimet e periudhés pérkatése gé ato ndodhin.

Kostoja e mirémbajtjes, riparimit dhe zévendésimit té njésive jo té réndésishme té AAM regjistrohet si shpenzim
mirémbajtjeje néperiudhén kur ndodh. Rinovimet dhe pérmirésimet kapitalizohen. Kur kryhet shitja, nxjerrja
jashté pérdorimit ose zévéndésimi i njépjese té AAM, kostoja dhe zhvlerésimi i akumuluar pérkatés i zérit té
nxjerré jashté pérdorimit ose pjesés sé zévendésuar eleminohen nga llogarité. Fitimi ose humbja q& mund té
rezultojé regjistrohet né pasqyrén e té ardhurave.

Ndértimi né proges pérfshin punén e kontraktuar nga palét e treta ose punén e gjeneruar pér géllime té
brendshme pér aktivet afatgjata materiale ende t& papérfunduara. Ky z& paraget investimet e kryera (por ende
té papérfunduara) né periudhén aktuale dhe/ ose paraardhése financiare. Pas pérfundimit, kéto aktive dhe
shumat e lidhura me to té mbartura nén zérat e parapagimeve né avancé, ose ndértimeve né proges,
kapitalizohen si zéra té aktiveve afatgjata materiale. Amortizimi vjetor paragitet né pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése. Tabela e méposhtme shfaq kohén e pérdorimit té vierésuar té aktiveve:

Aktivet afatgjata materiale detcalanesia

2020
Ndértesa 2 - 5vjet
Instalime Teknike (Linja) 3 - Svjet
Makineri e pajisje 1 - 80vjet
Mjete transporti 1 - 44 vjet
Mobilje orendi 1 - 11 vjet
Pajisje elektronike 1 - 20vjet

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi dhe ndryshohen né
rast se efektet jané materiale.

Cregjistrimi
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Njé z& | aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéheré kur nuk priten mé
pérfitime ekonomike té& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumeés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

4. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
4.7 Aktivet Afatgjata Jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné licensat dhe té drejtat pér pérdorim.
Njohja dhe Matja

Licensat, té drejtat e pérdorimit té cilat pérftohen nga shogéria paragiten me kosto minus amotizimin e
akumuluar (shihni mé poshté) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka.

Shpenzimet e mépasshme

Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém né rastin kur shtojné pérfitimet e ardhshme ekonomike pér
aktivin specifik me té cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim/humbje kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirese duke pérdorur metodén lineare mbi jetégjatésiné
e parashikuar té aktiveve jomateriale qé nga data gé jané t& disponueshme pér pérdorim.

4.8 Zhvlerésimi (Rénia né vlerg)

Shogéria vleréson né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. Né& rast se
evidentohen tregues té till&, atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet jomateriale gé nuk
jané té gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérllogaritet né ¢do daté té bilancit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet atéheré kur vlera e mbartur e aktivit apo njésisé gjeneruese té parasé tejkalon
vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé éshté njésia mé e vogél e identifikueshme e grupit té
aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményre té pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet nga zhvlerésimet
njihen né fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njé njésie qé gjeneron flukse paraje éshté mé e
madhja midis vlerés sé tij né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e shitjes. Pér té vlerésuar vlerén né
pérdorim, flukset e ardhshme monetare té ¢muara aktualizohen duke pérdorur normén para tatimit qé reflekton
vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rrezikun specifik té aktivit.

Humbja nga zhvlerésimi anullohet nése ka tregues gé kjo humbje nuk ekziston mé dhe nése kané ndryshuar
supozimet e pérdorura pér té pércaktuar vlerén e rikuperueshme. Nj& humbje nga zhvlerésimi anullohet deri né
masén qé vlera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vlerén e mbartur qé do té ishte pércaktuar pasi té ishte zbritur
zhvlerésimi dhe amortizimi, nése zhvlerésimi nuk do té ishte njohur.

4.9 Aktive investuese

Aktivi investues éshté aktiv i mbajtur pér t'u dhéné me gira dhe/ose rivlerésim i kapitalit (pérfshiré aktivet né
ndértim pér géllime té tilla), fillimisht maten me kosto, pérfshiré kostot e transaksionit. Ato fillimisht njihen né
pasqyrén e pozicionit financiar kur risqget dhe pérfitimet e pronésisé transferohen né Shoqéri pavarésisht nése
titulli éshté transferuar apo jo. Fillimisht maten me kosto. Pas periudhés sé njohjes, aktivet e investimit maten
me modelin e kostos. Zhvlerésimi i kétyre aktiveve té investimit llogaritet bazuar né vlerén e tyre té mbetur.
Aktivet e investimeve té mbajtura nga njé giramarrés si njé aktiv i pérdorimit té drejté maten fillimisht me koston
né pérputhje me SNRF 16.
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4. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
4,10 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
mund té vler&sohet né ményreé té besueshme dhe do té kérkojé flukse dalése parash pér shlyerjen e tij. Provizionet
pércaktohen duke skontuar (nésé &shté materiale) flukset e pritshme té ardhshme té parasé me njé normé
skontimi para tatimit & pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér risget gé lidhen
me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé
fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren. Provizionet pérdoren vetém pér géllimin qé jané
njohur fillimisht. Ato nuk njihen pér humbjet e ardhshme operative. Aktivet e kushtézuara nuk njihen por paragiten
né shénime kur jané té réndésishme.

411 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat jané fluksi bruto i pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés aktuale dhe normale té aktivitetit té njé
njésie ekonomike kur ato flukse rezultojné né rritje né kapital, pérveg rritjeve té kontributeve nga pjesémarrésit
e kapitalit. Té ardhurat pérfshijné vlerén e drejté té konsideruar dhe pranuar si té arkétueshme pér shitjen e
mallrave dhe shérbimeve gjaté rrjedhés normale té veprimtarisé sé kompanisé. Té ardhurat jané té njohura neto
nga tatimi mbi vlerén e shtuar, kthimet, rimbursimet dhe zbritjet.

Shogéria i njeh té ardhurat né bazé té faturave té léshuara, kur shuma e té ardhurave mund té& matet né ményré
té besueshme dhe éshté e mundur qé njésia do té marré pérfitimet e ardhshme ekonomike. Shuma e té ardhurave
nuk mund té& konsiderohet e matshme me besueshméri, derisa té gjithé detyrimet e kushtézuara gé kané té béjné
me shitjen té jené zgjidhur. Shogéria bazon vlerésimet e saj mbi rezultatet historike, duke marré parasysh llojin e
konsumatorit, llojin e transaksionit dhe specifikat e gdo marréveshjeje.

(a) Te ardhurat nga tarifa t e sherbimit te shperndarjes dhe tarifes se mirembajtjes . Faturimet béhen né baza
mujore.

(b) T€ ardhura té tjera

Té ardhurat mbi shérbimet e ofruara klientéve si p.sh. Lidhje e re, ndryshimi i emrit né kontraté, verifikimi i
matésit,et). jané té njohura kur shérbimi ofrohet. Kéto té ardhura, sébashku me té ardhurat nga kamatévonesat
pér pagesat me vonesg, jané té pérfshira né té ardhura té tjera.

(c)Té ardhurat dhe Shpenzimet Financiare

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen né pasqyren e té ardhurave dhe shpenzimeve kur akumulohen,
duke marré parasysh metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet pér interesa pérfshijné interesin e pagueshém mbi borxhet e marra pér qéllime té kapitalit té punés,
té pérllogaritur me metodén e normés efektive té interesit.

d) Te ardhura nga Demi ekonomik

4. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
4,12 Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né té cilin edhe
tatimi njihet né kapital. Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke
aplikuar normat tatimore né fuqi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t'u
paguar né lidhje me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2020 eshte 15% (2019: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo té rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak té
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aplikimit t& parimeve kontabél té ndryshme nga ato tatimore. Tatimiishtyré njihet sipas metodés sé detyrimeve
té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
té raportimit financiar dhe vlerave té ketyre aktive dhe detyrime pér qéllime tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fuqi ose qé konsiderohen né fuqi né fund té periudhés
sé raportimit, té cilat pritet té zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té anullohen ose humbja
tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masé qé éshté e
mundshme gé fitimi i tatueshé&m né té ardhmen t& mund té pérdoret pér zbritjet né fjalé.

413 Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shendetésore té detyrueshme, qé sigurojné pérfitimet
pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané pérgjegjése pér
pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés sipas njé plani
kontributesh pensioni té pércaktuar.

4,14 Aktivet dhe Detyrimet e Kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave financiare
pér sa koh& qé& mundésia pér njé dalje té burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Njé aktiv i
kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé ekziston mundésia e
hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si provizion, nésé éshté e mundshme
gé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund té
béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

4.15 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishem né vendimet
e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime té& paragitjes sé pasqyrave financiare, drejtimi i
shoqérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

5. GIYKIME DHE VLERESIME KRITIKE TE KONTABILITETIT

Vlerésimet dhe gjykimet jané vlerésuar né ményré té vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat historike
dhe faktoré té tjeré, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat besohet té jené té
arsyeshme né bazé té rrethanave.

Shogéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me té ardhmen. Rezultati i vierésimeve kontabél, sipas pércaktimit,
rrallé do té jeté i barabarté me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet té cilat kané njé risk té
konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e mbartura té aktiveve dhe detyrimeve
brenda vitit té ardhshém financiar jané trajtuar si mé poshté.

5.  GIYKIME DHE VLERESIME KRITIKE TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)

5.1 Vlerésimi i drejtimit pér vijimésiné e aktivitetit té Shoqgerisé

Pasqyrat financiare 2020 jané pérgatitur sipas parimit té vijimésisé, qé do té thoté se veprimtaria ekonomike e
OSSH do té keté vijimési, né pérputhje me pérshkrimet e zbatimit té kétij parimi né Standartin Ndérkombetar té
Kontabilitetit (SNK) Nr.1 Paragrafi 25.

Siguria né vijimésiné e aktivitetit té shoqgérisé né vitin 2021 dhe né vazhdim mbéshtetet né:

a. Pozita e favorshme né tregun e energjisé.
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Shogéria vazhdon té ruajé pozité monopol né tregun e shpérndarjes sé energjisé, pozité e cila pér periudhén né
vazhdim sanksionohet edhe né ligjin Nr. 43/2015 "Pér Sektorin e Energjisé” daté 30.04.2015 i cili parashikon
vazhdimin e aktivitetit té Operatorit té Shpérndarjes aksionet e té cilit zotérohen térésisht nga shteti dhe pér té
cilin nuk ka plane afatshkurtéra dhe afatmesme privatizimi.

Ndarja e aktivitetit té& shpérndarjes nga aktiviteti i shitjes sé energjisé bazuar né kérkesat e ligjit Nr. 43/2015 "Pér
sektorin e Energjisé” dhe fuksionimi i ploté i OSSH si njé shoqéri qé ushtron aktivitet té pavarur té ligensuar nga
ERE prej datés 01.01.2020 ndryshoi térésisht ményrén e administrimit té shoqgérisé OSSH si njé shogéri gé merr
vendime manaxhuese dhe siguron té ardhura pér aktivitetin e saj né ményré té drejtpérdrejt dhe té pavarur.

b. Mbéshtetja e geverisé

Qeveria i ka kushtuar vémendje té vecanté sektorit energjitik duke nxjerré akte dhe angazhuar strukturat
geverisése pér stabilitetin e sektorit dhe pérmirésimin e treguesve té shoqérive shtetérore qé operojné né kété
sektor, ku aktivitetiti i shpérndarjes sé energjisé qé mbulohet nga OSSH pér veté pozitén dhe problematikat e
trash&guara ka marré njé vémendje kryesore:

1.  Né korrik 2017, Qeveria ka miratuar “Strategjiné kombétare té energjisé” pér periudhén 2018-2030.
Kjo Strategji pércakton objektivat strategjike pér té: i) zbutur rreziget qé lidhen me rritjen e kérkesés, cilésiné e
shérbimit etj. dhe ii) cilésiné e furnizimit duke promovuar burimet e rinovueshme té energjisé, efikasitetin
energjitik dhe bashképunimin rajonal. Kéto parime udhézuese pércaktojné bazat pér arritjen e kétyre
objektivave strategjike.

Strategjia pércakton masat kryesore té kérkuara nga pjesémarrésit e sektorit qé ndér té tjera pér shogériné
OSSH (si pjesé e OSHEE Grup) theksojné:
- vazhdimésiné e investimeve pér té ulur mé tej humbjet e shpérndarjes;
- pérgatitjen e rregullave lidhur me siguriné dhe lidhjet e rrjetit, cil&siné e furnizimit;
- planin e zhvillimit té rrjetit té shpérndarjes pér njé periudhé 5-vjecare sé bashku me mjetet e monitorimit
dhe tarifén vjetore té kérkuar;
- zbatimin e ndarjes sé aktiviteteve t& shpérndarjes;

1

zhvillimin dhe forcimin e kapaciteteve.

Treguesit e Monitorimit jané :
- Reduktimi i humbjeve joteknike té shpérndarjes té energjisé elektrike, qé llogaritet si raport i humbjeve

joteknike (q& nuk faturohen) né rrjetin shpérndarés pérkundrejt energjisé elektrike qé futet né rrjetin
shpérndarés;

- Reduktimi i humbjeve teknike té shpérndarjes té energjisé elektrike qé llogaritet si raport i humbjeve
teknike né rrjetin shpérndarés pérkundrejt energjisé elektrike qé futet né rrjetin shpérndarés;

Kéto objektiva dhe masat pér realizimin e tyre, tregojné angazhimin e geverisé pér sektorin energjitik né
pérgjithési dhe pér OSSH né veganti, pér té pérmirésuar treguesit ekonomiko-financiaré né té ardhmen.

2. Né mbéshtetje té késaj strategjie me VKM Nr. 253 daté 24.04.2019 “Pér miratimin e Planit té
Konsolidimit Financiar té Sektorit Publik, Elektroenergjetik” né vazhdim té Planit t& Rmékémbjes pér té arritur
objektivat e sipérpérmendura Qeveria propozon:

a) Kontrollin e kujdesshém té té gjitha shpenzimeve té ardhshme kapitale pér té kursyer paraté;

b) Zbatimin e skemés sé ristrukturimit financiar dhe fiskal né kompanité e sektorit publik té sektorit té
elektro-energjetik;

c) Pérmirésimin e njé kornize rregullatore pér promovimin e njé metodologjie té shéndoshé pér caktimin
e tarifave pér té pérmbushur té ardhurat e kérkuara té aktiviteteve té transmetimit dhe shpérndarjes
dhe promovimin e masave pér liberalizimin e tregut; dhe
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Pérgendrimin né veprime specifike té konsolidimit financiar pér té rritur performancén e kompanive té

sektorit dhe pér té pérmirésuar likuiditetin e sektorit, pér té reduktuar né ményré progresive kapitalin
negativ né periudhén afatmesme si dhe pér té zvogéluar ndikimin e pérdorimit té tepruar té borxhit
pér té financuar aktivet shtesé (leva financiare).

€. Rezultati ekonomilk i aktivitetit dhe pérmirésimi i pozicionit financiar té OSSH

Rezultati financiar i shogérisé pér vitin 2020 ishte njé humbje prej -2,281 milion Leké.

Tarifat e shérbimit té shpérndarjes, penalitete té faturuara nga KESH pér pagesa té prapambetura té energjisé
té periudhave t& méparshme si dhe shpenzime pérmbarimore pér vendime gjyqésore ishin shkaqet kryesore té
mungesés sé performancés sé OSSH pér vitin 2020.

ERE nuk mori parasysh aplikimin pér tarifa dhe ¢gmime té OSSH pér vitin 2020 dhe nuk mori asnjé vendim duke
l&né né fuqi tarifat dhe ¢gmimet e méparshme. Kostot e pérfshira si element i llogaritjes sé tarifave té
shpérndarjes jané dukshém mé té larta se ato té vendosura nga ERE dhe té pandryshurara prej vitit 2015,
ndérkohé propozimi pér rritje té tarifave té shpérndarjes nuk kérkonte ndryshim té cmimit t& shitjes pér klientét
fundoré, por vetém rishpérndarje té té ardhurave té kérkuara brenda OSHEE Grup duke rritur té ardhurat e OSSH
duke i ulur ato té FSHU.

OSSH (si pjesé e OSHEE Grup) ka shlyer té gjitha detyrimet vjetore sipas planeve té aprovuara dhe marrveshjeve
té lidhura pér ristrukturimin e pagesave té prapambetura ndaj KESH dhe OST, por ndérkohé& KESH vazhdon té
faturojé penalitete pér detyrime té prapambetura té cilat pér OSSH né vitin 2020 u llogaritén 2.67 miliard Leké.
Megjithaté kéto detyrime né kushtet e shogérive me té njéjtin pronar pritet té shuhen pa cénuar vazhdimin e
aktivitetit té shogérisé.

Pérjashtuar faktorét e sipérpérmendur shogéria pérgjithésisht arriti parashikimet né programin ekonomik té
vitit népérmjet masave té marra né pérmirésimin e treguesve ekonomiko financiare té cilét mundésuan:

e Zvogélim i humbjeve jo-teknike népérmijet forcimit té kontrolleve né rriet, ndérprerjes sé lidhjeve té
paligishme dhe vendosjes para ligjit té abuzuesve si dhe népé&rmjet investimeve qé pérmirésojné
teknollogjiné dhe organizimin e punés.

e Zvogélimin e humbjeve teknike népérmjet rritjes sé efigiencés sé rrjetit nga pérmirésimi i mirémbajtjes
dhe investimeve té reja.

* Rritjes sé eficencés sé punés sé punonjésve té shoqérisé népérmjet masave organizative, rritjes sé
kualifikimit dhe motivimit té punonjésve.

o Pérmirésimit té cilésisé sé furnizimit me energji elektrike népérmjet investimeve né teknollogji té
pérparuara gé pérmirésojné treguesit tekniké té furnizimit.

e Zvogélimit té kohés sé ndérprerjeve teknollogjike dhe té kohézgjatjes sé riparimit té defekteve né rrjet.

e M@ poshté treguesit kryesoré té performancés periudhés 2020 — 2021 né milion Lek :

2020 2021 (4-mujor)
Marzhi bruto 13,802 2,433
Té ardhura té tjera 656 47
OPEX pa pérfshiré amortizimin -12,603 -2,933
Provigjionim edhe rezerva 207 -40
EBITDA 1,647 -1,519
Fitim Neto -2,280 -1.545

2020 2021 (4-mujor)
Norma e humbjeve 21.48% 23.91%
Tarifa e OST (Leké/kwh) 750 750

Masa té tjera

Zbatimi né praktikeé i ligjit Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé” daté 30.04.2015 éshté duke u shogéruar me
plotesim té kuadrit ligjor sipas parashikimit ku mé té réndésishme jané Vendimi i Késhillit t& Ministrave pér
Modelin e Tregut Nr.244, date 30.3.2016 “Per miratimin e kushteve per vendosjen e detyrimit te sherbimit
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publik, ...” si dhe vendimeve té ERE pér ndryshime né rregulloret né mbéshtetje dhe zbatim té ligjit dhe modelit
té tregut.

Pérmirésimi i punés né drejtim té forcimit té njésive té reja organizative té shoqérisé OSSH, pérkundrejt
vazhdimit té& p&rmirésimin e treguesve ekonomiko — financiare &shté njé proces qé po zhvillohet nén késhillimin
e konsulences dhe eksperiencés mé té mire té huaj, nén vézhgimin e ndjekjen hap pas hapi né menyré té
drejtépérdrejté té Qeverisé Shqiptare.

E ndodhur né kushte té véshtirésive té likuiditetit OSSH ngadalésoi ritmin e investimeve gjaté vitit 2020 duke u
kujdesur gé investimet me ndikim té drejpérdrejté né performancén e uljes sé humbjeve té energjisé, t& mos

ndikohen.

Pér shogériné, synohet té pérmirésojé pozicionin e saj financiar né ményré qé té jeté né gjendje jo vetém té
pérmbushé né ményré korrekte dhe efikase rolin e saj si shpérndarés i vetém i energjisé né Shqipéri, por
gjithashtu t'i paguajé borxhet e saj ndaj KESH- it dhe OST-sé si dhe detyrimet tatimore.

Qeveria éshté plotésisht e angazhuar pér té pérmirésuar efikasitetin, kapacitetin institucional dhe
géndrueshmériné financiare népérmjet reduktimit t&8 métejshém té humbjeve duke pérshpejtuar zbatimin e
Projektit t& Konsolidimit Financiar.

NEé vitin 2021, treguesi humbjeve né rrjetin e shpérndarjes pritet té jeté 20.50% dhe i arkétimeve 95 %
Pérmirésimi i punés tekniko-organizative dhe investimet e kryera ulén mesatarisht prej 2.73 % né vit humbjet e
energjisé né rrjet nga 37.8% né fund té vitit 2014 né 21.5% né vitin 2020.

Né pérfundim:
Vijimésia e aktivitetit t& Shoqérisé OSSH sh.a. né kushtet e operatorit té vetém té shpérndarjes sé energjisé

elektrike por edhe bazuar né ecuriné e pérmirésimit té treguesve kryesoré té aktivitetit, né masat e marra nga
Administrimi e né veganti nga Qeveria, garantojné vazhdimésiné e akivitetit t& shoqérisé.
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6. AKTIVET AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Me vendimin e Asamblese se Pergjithshme nr 20 dt 07.12.2020 “Mbi miratimin e mareveshjes se ndarjes se
Shogerise Oshee Group sha” nepermjet transferimit te aktivittetit ndermjet shogerise transfeuese OShee sha
dhe shogerise pritese Ossh sha eshte kryer transferimi | aktivitteti midis te cilave peshe te konsiderueshme

zene aktivet .

Rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale u bé duke perdorur regjistrimet baze ekzistuese té Shogerise.
Supozimet jané bazuar né té dhénat e marra nga Shoqeria, duke perfshité edhe aktivet per té cilat titujt e
pronésise nuk jané marre ende, dhe pa béré inventarizimin e aktiveve afatgjata

6. AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE

Lévizjet e aktiveve afatgjata jomateriale pér vitin 2020 jané si mé poshté:

Markat AQté
Tregetare dhe  Patrupé&zuara né

Licencat proges Total 2020
Kosto
Gjendja mé 1 janar 2019 0 0 0
Shtesat 0 0 0
Pakésime 0 0 0
Gjendje 31.12.2019 0 0 0
Transferim i vleres AQJT nga OSHEE 556,409 51,932 608,341
Shtesa 49,920 141,086 191,006
Pakesime (31,250) (31,520)
Gjendje 31.12.2020 606,329 161,498 767,827
Amortizimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2019 0 0
Amortizimi | vitit 0 0
Gjendje 31.12.2019 0 - 0
Transfrim i amortizimit te akumuluar nga OSHEE (271,399) (271,399)
Shtesa (84,360) (84,360)
Gjendje 31.12.2020 (355,759) - (355,759)
Vlera neto kontabél
Gjendja mé 31.12.2019 0 0 0
Gjendja mé 31.12.2020 250,720 161,498 412,068

7. AKTIVET NE PERDORIM
Lévizjet e aktiveve né pérdorim pér vitin 2020 jané si mé poshté:
Ndértesa Total

Me kosto
Gjendja mé 1 janar 2020 2] -
Shtesa 287,497 287,497
Pakésime s =
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 287,497 287,497
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Amortizimi

Gjendja mé 1 janar 2020 - =
Amortizimi i vitit 124,965 124,965
Kthim amortizimi - =
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 124,965 124,965

Gjendja neto mé 31 dhjetor 2019 - C
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2020 162,532 162,532

8. AKTIVE TE TJERA FINANCIARE

Aktivet financiare pérb&hen nga hua ndaj punonjesve té lévruara né vitet e méparshme.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Parapagime ndaj punonjésve 0
Zbritje pér humbje nga zhvlergsimi 0
0
Lévizjet né zhvlerésimin e aktiveve jane si me poshte:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja mé 1 janar 0 0
Rimarrje pér vitin 0
Gjendja mé 31 dhjetor 0

9. AKTIVE FINANCIARE, INVESTIM NE PJESEMARRIJE

Gjendja e aktiveve financiare, investim né pjesémarrje pér vitin 2020 dhe 2019 &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Pjesémarrje né njési té kontrolluara 3,500 3,500
3,500 3,500

Pjesemarrjet ne shogeri te kontrolluara i referohen zoterimit te 100% te aksioneve né shogérite tregtare nga shogeria
Oshee Group sha ndaj Operatori i Sistemit te Shperndarjes (OSSH Sha).

Krijimi i tre Shogerive te ndryshme per ndarjen aktivitetit

Né bazé e per zbatim té ligjit nr.43/2015 “Pér sektorin e energjise elektrike”, Drejtimi i shoqerisé, vendosi né shkurt 2018,
krijimin e tre shoqerive aksionere té kontrolluara, me gellim ndarjen e aktivitetit té shpérndarjes, sherbimit universal té
furnizimit dhe aktivitetit té shitjes né tregun e lire té energjise elektrike. Shoqerité e krijuara dhe té rregjistruara jané:

. Shogeria - Furnizuesi i Tregut té Lire (FTL Sha) me objekt veprimtarie : blerjen dhe menaxhimin e energjise dhe
operimin né tregun e lire, etj;

= Shogeria - Furnizmi i Sherbimit Universal (FSHU Sha) me objekt veprimtarie : furnizimin me energji té klientéve té
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rregulluar si dhe sigurimin e cilésisé tregtare t& sherbimit, etj;

* Shogeria — Operatori i Sistemit t& Shperndarjes (OSSH Sha) me objekt veprimtarie: Shperndarjen e energjise
elektrike, ndertimin, funksionimin dhe mirembajtjen e rrietit shperndares té energjise elektrike, lidhjen e klientéve,
intalimin dhe sherbimin e matjes se energjise, etj.

OSHEE Sh.a si aksionere e vetme e tre shogérive, financoi kapital themeltar pér secilén nga shogerité vlerén 3,500,000
Leke, me vleré nominale té aksionit 1,000 Leke.

10. INVENTARI

Gjendjet e inventarit jané té analizuara si vijon:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Materiale konsumi 5,061,907 0

Minus: Zbritje pér zhvlerésim (445,000) 0
4,616,906

Té gjitha materialet té cilat pérbéjné inventarin e Shoqérisé pérdoren pér operacionet e mirémbajtjes ditore
ose pér ndértimin e aktiveve té reja. Pér materialet e pérdorura né mirémbajtje, konsumi vjetor éshté
regjistruar né llogarité kontabile pérkatése té shpenzimeve.

Zhvlerésimi i inventarit gjéndje né 31 Dhjetor 2020 né vleré totale 445,000 mijé leké nga vliera 0 mijé leké né
vitin 2019, lidhet me vlerén e artikujve té pércaktuar si njési té cilat vlerésohen se jané inventar pér jashté
pérdorimit e me garkullim t& ngadalshém dhe se mundesia e pérdorimit té tyre &shté zero. Rrija e vlerés né
krahasim mé vitin 2019 ka ardhur si rezutat i shtimit te disa artikujve kategorizuar me qarkullim té ngadalshém
né fundin e vitit t&¢ méparshém si dhe transferimit ge u be nga shogeria meme Oshee Group sha ne fillim te vitit
2020.

Né fund té vitit 2020, éshté kryer inventarizimi i artikujve té stokut t& magazinave dhe njékoh@sisht jané
evidentuar artikujt me garkullim té ngadalshém dhe ato qé& duhet té dalin jashté pérdorimit, duke mbajtur
procesverbale pér ¢do magaziné nga komisionet e inventarizimit.

Kriteret pér t'i klasifikuar si materiale me garkullim té ngadalshém kané gené: (i) vjetérsia e blerjes sé tyre ; (ii)
njési té papérdorshme né rrjetin aktual té shpérndarjes. Ndérsa pér inventarin pércatuar pér jashté pérdorimit,
vlerésimi éshté béré nisur nga : (i) ndryshimi i teknologjisé ; (ii) démtimi né magaziné (nga qéndrimi i gjatg) ; (iii)
materiale té hequra (demontuara) nga rrjeti shpérndarés.

Lévizjet né zhvlerésimin e inventarit:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Gjendja mé 1 janar 0 0
453,185 0

Zhvleresimi i vitit 10,616 0
Rimarrje pér vitin (18,801) 0
Gjendja mé 31 dhjetor 445,000 0

11. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE, NETO

Gjendja e llogarive té arkétushme tregtare neto pér vitin 2020 dhe 2019 éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Té arkétueshme nga klienté 500,391 0
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LLogari te arketueshme Grupi 3,526,270 0
Minus: Zbritje pér té arkétueshme nga klienté (58,656) 0
3,968,004 0

Lévizjet né zhvlerésimin e llogarive te arketueshme tregtare perbehet kryesisht nga demi ekonomik :

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja mé 1 janar 0 0
Zhvleresimi i vitit 58,656 0
Rimarrje pér vitin 0
Gjendja mé 31 dhjetor 58,656 0
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13. LLOGARI TE ARKETUESHME TE TJERA, NETO

Gjendja e llogarive té arkétushme té tjera neto pér vitin 2020 dhe 2019 é&shté si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shpenzime té parapaguara 3,285,366 0
Té ark"etlfeshme té tjera gé nuk lidhen me 11,417 0
energjing, neto
Té arkétushme nga shitja e materialeve 0 0
Té arkétushme nga punonjésit, neto (3,122) 0
Debitoré té tjeré 1,265 0
3,294,926 0

Shpenzimet e parapaguara perbehen nga shpenzimet dhe te ardhurat e perllogaritura .

Té Arkétueshme nga punonjésit rrjedhin nga detyrimi i punonjésve pér shérbimin e telefonit pér llogari té
Vodafon por edhe detyrime té tjera té punjonjésve ndaj shogérisé.

a) Té arkétueshme té tjera qé nuk lidhen me energjiné, neto

31 dhjetor 2020 B
Debitoré té tjeré gé nuk lidhen me energjiné 1,265 0
Zbritje pér Debitoré té tjeré 0 0
Totali 1,265 0

Né vlerén e debitoréve pérfshihen :
- Detyrime té tjera nga punonjésit apo té treté té cilat jané né proces arkétimi.

Né vlerén e zbritjeve éshté pérfshiré vlera e provizionuar e debitoréve,

b) Debitoré té tjeré

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Klient& — OST per disbalanca 0 0
Kliente pér lidhje té reja 10,461 0
Kliente aktivitete te ndryshme 666 0
Té tjera 289 ~
Totali 11,417 0

14. MJETET MONETARE NE ARKE E NE BANKE

Mijetet monetare né arké e né banké& mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Mijete monetare né banké 24,778 1,926
Né Leké 24,711 1,926

Né monedhé 68 0

Mijete monetare né arké 11 0
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NE Leké 11 0
Né monedhé 0 0
0 0

Mjete monetare né transit

24,790 1,926

15. MIJETET MONETARE TE NGURTESUARA

Mjetet monetare té ngurtésuara mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Credins Bank 0 0
Raiffeisen Bank 0 0
Abi Bank 0 0
BKT 0 0
Intesa Sanpaolo Bank 0 0
Tirana Bank 0 0
0 0

16. KAPITALI AKSIONAR
Kur flitet pér menaxhimin e kapitalit objektivat e kompanisé jané té tilla pér té ruajtur njé vazhdueshméri

normale té aktivitetit né ményré gé té sigurohen fitime pér Aksionerét dhe pérfitime pér palét e Interesuara
si edhe pér t& mbajtur njé strukturé optimale kapitali né ményré gé té reduktohet sa mé shumé kosto e
kapitalit.

Té dhénat pér kapitalin dhe strukturén e tij né fund té periudhés 31 Dhjetor 2020, jané :

Numeri | Vlera nominale e Aksioner - Struktura Kapitali aksionar
Aksioneve aksionit ’ Kapitalit - ne leke
3,500 1,000 OSHEE GROUP 100% 3,500,000
17. HUATE

Me ndarjen e shogérive mé 1 Janar 2020, njé pjesé té detyrimeve pér huaté qé kishté shoqéria mémé
OSHEE GROUP, éshté transferuar si detyrim i shogérisé OSSH ShA ndaj shogérisé méma.

Detyrimet ndaj Grupit pér huatg, jané ndaré né detyrime pér hua afatgjaté dhe detyrime pér pjesén
afatshkurtér té huave afatgjatg, kéto sipas monedhés sé disbursimit té kétyre huave.

Shogéria nuk ka detyrime té drejtpérdrejta ndaj huadhénésve por detyrim ndaj Grupit.

Balancat e huave mé 31 dhjetor 2020 dhe me 31 dhjetor 2019, pérfshiré veprimet né vitin 2021 pér
interesat e maturuara, rivlersimet e béra dhe kalimet né afatshkurtér té principalit pér tu paguar né vitin
2021, jané si mé poshté :

Huate 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

KESH ShA 5,259,192 0
MFE-Financim IBRD 4,383,914 0
Shuma - Hua Afatgjata 9,643,106 0
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KESH SHA 4,875,294 0
MFE-Financim IBRD 176,528 0
MFE- Hua Buxh 1 1,574,881 0
Shuma-Pjesa AfShkurt-Hua AfGjate 6,626,703 0
Overdraft 540,630 0
Shuma-Hua Afatshkurter 540,630 0
Totali 16,810,439
Njé ndarje sipas huadhénésve, bazuar né informacionin e transferimit té detyrimeve, éshté si vijon :
Huadhénési - OSHEE GROUP, financuar : 31 Dhj 2020 31 Dhjetor 2019
KESH SHA (Hua afatgjate)
KESH- Interesi i Maturuarar 759,332 0
MFE-financim i IBRD (Hua afatgjate) 4,560,442 0
MFE- Hua buxhetore (Hua afatgjate) L o tanl 0
MFE -Interes e Kamaté H,Buxhetore 74,881 0
Shuma 16,269,809 0
Bankat vendase - OVD 540.630 0
Totali 16,810,439 0

Né fund té periudhés mé 31 Dhjetor 2020, shoqgéria ka detyrim ndaj shogérisé mémé OSHEE GROUP dhe
ndaj bankave té nivelit té dyté pér overdrafte.
Késhtu interesat pérkatése té huave dhe pagesa e késteve té principalit, do té paguhen nga shogéria OSSH
pér shoqériné mémé.
Detyrimet e huave ndaj shogérisé mémé, maturohen sipas skeduleve bazé t& huave referuar marréveshjes
qé OSHEE GROUP ka me shogériné KESH SHA dhe me huadhénésit e tjeré.

a. Pjesa e detyrimeve gé lidhen me huaté nga KESH :
Detyrimet pér pjesén e huave ndaj KESh, jané pjesé e detyrimeve gé ju transferuan Shogerisé, té cilat
pérfshijne shuma té marra hua nga KESH nga institucione financiare ndérkombétare, geveri té huaja dhe
zyra geveritare bashkepunimi té huaja dhe té investuara né aktivet shpemdarése deri mé dhjetor 2006.
KESH i dha si nén-hua keto shuma me té njejtat terma tek Shoqeria OSHEE népermjet marréveshjes daté
10 mars 2009. Me gellimin e shlyerjes sé ploté té pakushtézuar dhe perfundimtare té té gjithe detyrimit qe
OSHEE Sha ka ndaj KESH Sha me 31 dhjetor 2018, dy shogerité kané nénshkruar me datén 6 prill 2018
Marreveshjen pér shlyerjen e detyrimeve té prapambetura, ku pérfshihet edhe detyrimi pér interesat e
maturuara dhe principalin pér pagesé. Sipas Marreveshjes, detyrimi do té paguhet ne késte vjetore duke
filluar nga tetori 2018 deri ne 2022 dhe me késte gjashtémujore duke filluar nga viti 2023 deri né vitin 2046.
Huaté nga KESH kané norma fikse interesi si mé poshte:
+ EUR:0.25 % deri né 4.77 % né vit
» USD: 0.30 % deri né 3.13 % né vit
JPY: 2.30% né vit
SDR: 3.13% né vit

KRE: 3.00% né vit

Me ndarjen e shogérive, detyrimet ndaj KESH gé lidheshin me huaté, u transferuar shoqgérisé OSSH

b.  Detyrimi gé lidhet me nénhuaté nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé :
- Hua afatgjaté té financuar nga Banka Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim (IBRD), pér financimin
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e projektit pér rimékémbjen e sektorit té energjisé elektrike, miratuar me Ligjin nr.170/2014

dt.11,12.2014. Ne janar té vitit 2015, Shogeria dhe Ministria e Financave kane hyre ne nje marreveshje
nenkontraktueese ne kuadrin e projektit t&é "Rimekembjes se Sektorit té Energjise" ndermjet
Republikes sé Shqiperisé dhe Bankes Nderkombetare per Rindertim dhe Zhvillim ("IBRD") per nje
shume prej EUR 72,901 ndryshuar me 19 janar 2018 per nje shume prej 69,679 mije Euro.

Norma e interesit éshté 0.75% dhe maturimi éshté llogaritur té jeté nga viti 2021 deri né fund té vitit
2036.

Me ndarjen e shogérive pjesa kryesore e detyrimit, vlera 4,837,262 mijé leké u transferua nga shogéria
mémé né OSSH SHA.

- Hua afatgjaté nga fondet buxhetore té Ministrisé. Me 16 tetor 2017, Ministria e Financave miratoi njé
hua afatgjaté prej 1,500,000 mije Leke me gellim té tejkalimit té situatés se veshtiré té likuiditetit gjaté
vitit 2017. Huaja kishte maturim dy vite dhe ka nje normé interesi prej 0.25%.

Detyrimet pér kété hua, pérfshiré interesat e maturuara dhe kamatévonesat, kaluan si detyrim i
shoqgérisé OSSH ndaj shogérisé mémé.

€. Huaté ndaj Bankave té nivelit t& dyté, pérbéhen nga marrje Overdrafti n& Tirana bank dhe
Credins bank. Interesat e kétyre hauve jané respektivisht 5 dhe 5.5%. Kontratat jané me
afate 6-mujore me té drejté rinovimi.

18 QIRAJA FINANCIARE

Qiraja financiare ndahet né afatshkurtér dhe afatgjaté si mé poshté:

31 dhjetor 2020
Detyrimet afatshkurtra té girasé 107,486
Detyrimet afatgjaté té qirasé 56,273
163,759
Shuma te njohura ne te ardhura e shpenzime
Shpenzime amortizimi te aktiveve me te drejta ne perdorim 124,965
Shpenzimet e interesit (t& pérfshira né koston e financimit) 14,263
Shpenzimi né lidhje me pagesat e girasé afatshkurter { cr) (137,630)
1,597
19. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE
Llogarité e pagueshme tregtare pér vitin 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshté:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té pagueshme ndaj KESH pér blerjen e energjisé 0 0
elektrike
Té pagueshme ndaj OST pér tarifen e transmetimit 0 0
Té pagueshme pér importin e energjisé elektrike 0 0
Té pagueshme ndaj HEC-eve vendase pér blerjen e 0 0

energjisé elektrike
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Té pagueshme ndaj Postés Shqiptare pér shérbimin e

arkatimit 0 0

Furnitoré Grupi 65,008,174 0

Té tjera té pagueshme 217,926 0
65,226,100

20. DETYRIME PER TAKSA DHE SIGURIME SHOQERORE

Detyrimet pér taksa dhe sigurime shogérore pér vitin 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Taksa té tjera té pagueshme 50 0
TVSH e pagueshme, neto 32,094 (44)
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 93,286 35
Tatimi mbi té ardhurat personale 23,570 27
Tatimi né burim 1,054 0
Institui | ish té pérndjekurve politiké 31,700 0
Té tjera organizata-unione 1,979 11
183,732 29

Detyrimet pér sigurime, sindikaté, TAP dhe TVSH, jané detyrimet koherente pér pagesé.

Detyrimi ndaj Institutit ish perndjekurve Politik, vlier 31,700 Leké pérbén detyrimin e llogaritur 1% mbi fondin e
pagave té vitit 2020 por té pa paguar né fund té periudhés.

Rakordimi eshte bere me organet tatimore né fund té periudhés tatimore 2020 (me SIT) .

Rakordimi me Tatimet

Né fund té periudhés tatimore, nga ana e shogérisé jané nxjerré nga SIT detyrimet tatimore té periudhés sé
mbyllur, Nga Drejtoria Tatimore (DTM) u njoftuam pér situatén tatimore e balancat e detyrimeve, sipas
periudhave e llojit té tatimit, mé daté 31.12.2020.

Detyrimet pér gjobat dhe kamatévonesat e gjeneruara nga SIT ,u morén né evidencé kontabél dhe detyrimet
sipas Pasqyrave Financiare jané té rakorduara me detyrimet né SIT né fund té periudhés.

21. DETYRIME TE TJERA AFATSHKURTRA

Detyrime té tjera afatshkurtra pér vitin 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shpenzime té llogaritura 1,317,846 0
Té pagueshme ndaj punonjésve 280,207 376
Tarifé koncensionare e pagueshme 0 0
Té pagueshmet pér taksén e televizorit 0 0
Té pagueshmet té tjera ndaj KESH 0 0
Llogari Grupi 20,000 0
Kreditoré té tjeré 5,010 5,010
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1,623,063

5,386

Ne shpenzimet e llogaritura peshne me te madhe e ze shpenzimet e perllogaritura per SLA ndaj shogerise Meme

dhe per Shenzimet e programim nominimit ndaj Ftl sha .

Té pérllogaritura tjera, pérbéhet nga kostot e shérbimeve t& marra né fundvitin raportues 2020 dhe faturat e
tyre kané ardhur e rregjistruar né fillim t& vitit 2020, kryesisht pér Uje , Taksa, Sherbim ruajtje ,Posta , Qira ,

Energji etj.

22.  DETYRIME PER TATIM FITIMIN

Detyrimet pér tatim fitimin pér vitin 2020 dhe 2019 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Detyrime per tatim fitim 466,128

466,128

23. PROVIZIONET

Gjendja e provizioneve pér vitin 2020 dhe 2019 éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Gjoba té tjera 156,828 0
Céshtje gjygésore 0 0
156,828 0

Pjesén kryesore té provizionit gjendje né fund té periudhés 2020 e pérbén vlera e pérllogaritur pér TVSH e cila

ka pésuar ritje duke e krahasuar me vitin 2019,

24. TE ARDHURA NGA AKTIVITETI | SHFRYTEZIMIT

Té ardhurat nga aktivteti i shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 paragiten

si mé poshté:
Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Kliente demi ekonomik 415,372 0
Grupi-Shitje energjie reaktive 394,012 0
Te ardhura disbalance 5,517 0
Grupi —Tarifat e shperndarjes 24,285,131 0
Grupi-Tarifat e mirembajtjes 657,779 0
Grupi-Te ardhura pezullim kontrate 7,419 0
Shitje totale e energjisé (e faturuar) 25,765,231 0
Tarifat e lidhjes se re 532,050 0
Totali 532,050 0
26,297,281 0
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25. TE ARDHURA TE TJERA

Té ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 paragiten si mé poshté:
Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mhyllur

mé 31 dhjetor 2020

Te ardhura nga kamatévonesat 0
Te ardhura nga penalitete 647,942
Shérbime 52
Té tjera 511
648,505

o |0 o o o

Té ardhura nga penalitetet pérbéhen penatete té vendosur e faturuar kontraktoréve té blerjeve pér masrealizim

té kontratave, ku vecohet KESH.

TE tjerat kané té béjné kryesisht ndrim emri, azhornimet, transferim pike lidhje etj

26. ENERGJIA E BLERE

Tabela mé poshté paraget energjiné e bleré pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019:

P&r vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

KESH - tarifa té rregulluara 0 0
HEC-et vendase - tarifa té rregulluara 8,490,243 0
Energji elektrike ~cmim | parregulluar 2,700,870 0
Energji elektrike-fotovoltaike 400,447 0
11,591,560 0

Struktura e blerjes sé energjisé elektrike ka ndryshuar né vitin 2020 né krahasim me vitin 2019 si rezultat | ndarjes
se shoqerise ku Kesh duhet te furnizoje FSHU si dhe si rezultat i prodhimit nga prodhuesit vendoré dhe blerjen

energjisé né tregun e parregulluar, blerje te cilen OSSH sha e realizon nga FTL sha .

27. TARIFA TRANSMETIMI

Tabela mé poshté paraget tarifén e transmetimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019:

P&r vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Tarifa e transmetimit-Grupi 801,106 0
801,106 0

Tarifa e transmetimit eshte e pagueshme ndaj FSHU per transmetimin e energjise elektrike dhe shperndarjen e
kapacitetit. Per cdo kwh te transmetuar aplikohet tarife fikse. Tarifa e rregulluar e pagueshme ndaj OST per

transmetimin e energjise elektrike eshte 650 Leke per MWh.

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019
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Disbalanca né blerje-Grupi 94,930 0
Disbalanca né shitje 0 0
94,930

Vlera e disbalancave eshte e pagueshme ndaj FTL .
Tabela mé poshté paraget tarifén e transmetimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019;

28. LENDA E PARE, MATERIALE KONSUMI

Tabela mé poshté paraget |éndén e paré dhe materialet e konsumit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe
31 dhjetor 2019:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Karburante dhe |léndé djegése 143,741 0
Té tjera 551,672 84
695,413 84

29. SHPENZIME PERSONELI
Tabela mé& poshté paraqget shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor

2019:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Shpenzime paga 3,362,508 3,174
Kontributet e sigurimeve shog.&shénd 663,194 247
Shpérblime 0 0
Pérfitime té tjera 664,393 126
4,690,094 3,547

Nr mesatar i punonjesve sipas kategorive eshte 5240.

30. SHPENZIME ZHVLERESIMI DHE AMORTIZIMI
Tabela mé poshté paraget shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

dhe 31 dhjetor 2019:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Shpenzime amortizimi 3,249,942 0
3,249,942

31. SHPENZIME TE TJERA

Tabela mé poshté paraget shpenzimet e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019:

Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur
31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
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Shpenzime pér provizione 156,828 0
Zhvlerésimi neto pér llogarité e arkétueshme 0 0
Gjoba dhe penalitete 4,222,242 2
Shpenzime kolaudimi pér matésit e energjisé 0 0
Shpenzime arkétimi dhe postare nga Posta Shqiptare 24,069 0
Shpenzime qiraje 148,635 0
Shpenzime pér shérbime nga palét e treta 1,138,003 195
Shpenzime arkétimi dhe postare nga té tjeré 0 0
Rritje/(rimarrje) e zbritjeve pér zhvlerésim té inventarit (8,185) 0
Shpenzime printimi 0 0
Shpenzime telefoni dhe interneti 0 0
Té tjera 1,743,263 128,144

7,424,856 128,342

Shérbimet e marra nga auditues ligjor gjate vitit 2018-2019 detajohen si me poshte:

Audituesi Shérbimi
llia Cece & llda Ekonomi Shérbim-Auditimi PF Viti 2018
llia Cece & Ilda Ekonomi Shérbim-Auditimi PF Viti 2019

Totali

32. SHPENZIME FINANCIARE NETO

Tabela mé poshté paraget shpenzimet financiare neto pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor

2019:

Té ardhura nga interesi
Fitim nga kursi i kEmbimit

Shpenzime financiare
Shpenzime interesi nga huaté

Shpenzime té tjera financiare (pér garanci bankare)
Humbje nga kursi i kEmbimit, neto

33. TATIMI MBI FITIMIN

Pér vitin e mbyllur

vilera
195
195

390

Pér vitin e mbyllur

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin &shté pérllogaritur si mé poshté:

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
0 0
185,004 0
185,004 0
(124,764) 0
(19,937) (0)
(127,677)
(272,378) 0
(87,374)
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur mé
mé 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
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Fitimi para tatimit (1,814,455) (3,957)
Total shpenzime té panjohura 4,928,962 2

Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e

panjohura) 3,114,506 (3,954)
Humbje nga vitet e kaluara (6,987) 0
Tatim fitimi @15% (466,128 ) 0

(3,573,647) 3,954

Lévizjet e tatimi fitmit pér vitin 2020 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja mé 1 janar 0 0
Tatim fitimi i parapaguar 0 0
Shpenzimi i periudhés (466,128) 0
Sistemim 0
Kompesim detyrimesh 0
Tatim fitimi | arkétueshém (detyrimi) (466,128) 0

34. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Duke gené shoqgéri me kapital 100% shtetéror, marrédhéniet me palét e lidhura pérfshijné aktivet dhe
detyrimet qé lidhen me shoqérité me kapital shtetéror dhe institucionet buxhetore.
Meé poshté éshté informacioni pér periudhén tatimore 2020 dhe 2019 :

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té arkétueshme nga klienté
Institucione dhe njési té zotéruara nga shteti 40,068 0
Té arketueshme Grupi 3,526,270 0
Shuma 3,566,338 0

Llogarité e pagueshme me palét e lidhura detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té pagueshme tregtare, detyrime té tjera, provizione
Furnitore Grupi 65,008,174 0
Shuma 1 65,008,174 0
Té pagueshme ndaj OST pér tarifén e transmetimit 0 0
Ost rigjenerim 0
Shuma 2 0 0
Té pagueshme tregtare ndaj Postés Shqiptare 542 0
Shuma 3 542 0
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Té pagueshme tregtare ndaj Ujesjelles Kanalizime
Shuma 4

Taksa té tjera té pagueshme

Tatim fitimi

TVSH e pagueshme, neto

Sigurime Shoqgérore dhe Shéndetésore
Tatimi mbi té& ardhurat personale
Tatimi né burim

Tatim 1% te perndjekur

Shuma 5

Totali (Shuma 1+2+3+4+5)
34. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Huaté me palét e lidhura detajohen si mé poshté:

Huadhénésit
Detyrimi Grupi
Hua grupi
Totali

1,317 0
1,317
0 0
466,128 0
32,144,193 (44)
93,285,817 35
23,569,505 27
1,053,601 11
31,700 0
150,550,944 29
215,560,977 29
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
25,000 5,000
16,269,808 0
16,294,808 5,000

Té ardhurat dhe shpenzimet e pérfituara nga transaksionet me palét e lidhura paragiten si mé poshté:

P&r vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Té ardhura
Institucione buxhetore dhe jo buxhetore 33,390 0
Te ardhura Grupi 22,258,184 0
Totali 25,291,575 0
Shpenzime
Shpenzime grupi 11,054,059 0
Shpenzime me Posta Shqiptare 789 0]
Shpenzime Ujesjellsi 4,173 0
Shpenzim 1 % te perndjkur 31,700 0
Totali 11,090,721 0

Shpérblimet e drejtoréve té pérfshira né shpenzimet e Shoqérisé pér vitin jané si mé poshté;

Paga, shpérblime té organeve drejtuese
Paga, shpérblime té anetareve te bordit mbikqyres

Total

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
62,830 3,174

683 900

63,513 4,074
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35. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

Aktivitetet e shoqérisé e ekspozojné até ndaj njé séré risqesh financiare si: risku i kreditit, risku i likuiditetit dhe
risku nga monedhat e huaja. Shogéria nuk perdor instrumenta financiaré derivativé ose ndonjé formé tjetér
mbrojtje ndaj kétyre risqeve.

Nuk ekziston njé kuadér i miréfillté formal i implementuar nga shogéria pér manaxhimin e riskut. Manaxhimi i
shogérisé fokusohet mé shumé né riskun e kreditit dhe riskun e likuiditetit dhe vepron rast pas rasti pér t& zbutur
kéto risqe dhe pér t& minimizuar humbjet.

Objektivat dhe politikat e manaxhimit té riskut financiar

Njé instrument financiar éshté ¢do kontraté qé krijon té drejta pér té marré para ose asete té tjera financiare
nga palét e tjera ose detyrimin pér t& dhéné asete té tjera financiare njé palé tjetér. Instrumentat kryesore
financiare té Shogérisé konsistojné né para né doré dhe né banké, hua ndaj paléve té lidhura, llogari tregtare té
arkétueshme dhe té pagueshme dhe detyrime té tjera financiare. Instrumentat financiare krijojné njé risk pér
shogériné. Risget mé té réndésishme me té cilat pérballet shogéria jané si vijon:

Rreziku i kredise

Shogeria ekspozohet ndaj rrezikut te kredise, qe eshte rreziku ge nje pale e trete ose klient ne nje aktiv financiar
te deshtoje ne shlyerjen e detyrimit. Ekspozimi kryesor ndaj rrezikut te kredise lind per shkak te te
arketueshmeve tregtare te Shogerise.

Vlera kontabel e aktiveve financiare me poshte perfageson ekspozimin maksimal ndaj rrezikut te kredise:

Per aktivet financiare

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 24,790 1,926
Mjete monetare té ngurtésuara 0 0
Té arkétueshme nga klientét, neto 3,968,004 0
Aktive té tjera (pa parapagimet) 0 00
Aktivet financiare 0 0
3,992,794 1,926
Per te arketueshmet tregtare
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Institucione dhe njési té zotéruara nga shteti 37,145 0
Familjaré 97,453 0
Jo té zotéruara nga shteti 0 0
Shogéri private 296,251 0
Kliente grupi 3,526,270
Kliente te tjere 10,885
3,968,004 0
Vjetersia e te arketueshmeve 2020
Té arkétueshme Zbritje pér  Té ark&tushme Normae
Vjetérsia tregtare bruto zhvlerésim tregtare neto  humbjes
Pa vonesé ose té pa
zhvlerésuara dhe me vonese 298,286 (8,539) 289,747 3%
deri ne 30 dité
Me vanesé 31-60 dité 79,898 (5,352) 74,546 7%
Me vonesé 61-180 dité 19,068 (4,304) 14,763 23%
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Me vonesé mbi 180 dité 92,328 (40,461) 51,867 44%

Totali 489,580 (58,656) 430,923 12%

Rreziku i tregut

Rreziku I tregut eshte rreziku nga humbja ge rezulton prej ndryshimeve ne cmimet e tregut te brendshem (cmimi
per shitien e energjise), kurset e kembimit dhe normat e interesit. Niveli i rrezikut te tregut ndaj te cilit
ekspozohet Shogeria ne nje moment te caktuar ndryshon ne varesi te kushteve te tregut, pritshmerive per
gmimet e ardhshme ose ndryshimet ne normat e tregut dhe perberjen e aktiveve fizike dhe portofalit te
kontratave te Shogerise.

Cmimet e Energjise

Sipas modelit te tregut aktual te energjise, Shogeria perllogarit nje tarife fikse per njesi te energjise sic eshte
miratuar nga Enti Shgiptar Rregullator i Energjise (ERE).

Tarifat e ere te miratuara per 2020 jane me vendimet nr 198,199,200 dt 12.12.2019

Rreziku i normes se interesit

Ne rrjedhen normale te biznesit Shogeria merr hua per te financuar operacionet e saj. Shogeria ekspozohet ndaj
rrezikut te normave te interesit sepse vlera e drejte e huave me norme fikse dhe flukset e parase te lidhura me
huate me norma te ndryshueshme do te ndryshejne me ndryshimin e normave te interesit. Shogeria nuk ka
politika dhe procedura formale per menaxhimin e rrezikut te normes se interesit. Shoqgeria ka marre hua ge
mbartin norme interesi fikse.

Rreziku i kursit te kembimit

Rreziku i kursit te kembimit rrjedh prej faktit qe te ardhurat e Shogerise dhe pjesa me e madhe e aktiveve
financiare jane te shprehura ne LEK, ndersa pjesa me e madhe e huave dhe te pagueshmeve per importin e
energjise se Shogerise jane te shprehura ne monedhe te huaj (perfshire EUR, USD, CHF, YEN dhe KRE). Rreziku
eshte ge vlera e flukseve te parase ne monedhe funksionale ge lind prej pagimit te huave dhe interesave
perkatese dhe prej pagesave te energjise se blere do te ndryshoje si rezultat i levizjeve ne kurset e kembimit, te
cilat mund te ndikojne ne menyre domethenese fitimin e Shogerise,

Kurset kryesore te kembimit te perdorura per perkthimin e aktiveve dhe detyrimeve monetare te shprehura ne
monedhe te huaj me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jane si vijon:
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Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit percaktohet si rreziku ge njesia te ndeshe veshtiresi ne shlyerjen e detyrimeve te saj
financiare nepermjet mjeteve monetare ose aktiveve te tjera financiare. Qasja e Shogerise ndaj menaxhimit te
likuiditetit eshte te siguroje, sa me shume te jete e mundur, mjaftueshem likuiditet per te shlyer detyrimet kur
jane ne vonese, nen te dyja kushtet normale dhe te veshtira, pa pesuar humbje te papranueshme.

Shogeria perballet me vonesa ne arketimet e shitjes se energjise perkundrejt klienteve, Procesi i menaxhimit te
likuiditetit i zbatuar nga drejtimi perfshin gjithashtu shtyrjen e pagesave disa kreditoreve te caktuar.

Tabela e meposhtme tregon detyrimet financiare me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 sipas maturimit
kontraktues te mbetur. Shumat e paragitura ne tabelen e maturimit jane flukse te kontraktuara te aktualizuara
te parase. Kur shuma e pagueshme nuk eshte fikse, shuma ge paragitet eshte percaktuar duke iu referuar
kushteve ge kane ekzistuar ne daten e raportimit. Pagesat ne monedhe te huaj jane konvertuar me kursin ditor
te kembimit ne daten e raportimit.

Flukset kontraktuale té aktualizuara

ik Deri 1 vit 2-5 vite > 5 vite Totali
2020 mbartur
Té pagueshme
tregtare e té tjera 3,217,466 3,217,466 3,217,359
Hua 10,134,486 5,189,029 1,356,943 3,588,514 10,134,486
Totali 13,351,952 8,406,495 1,356,943 3,588,514 13,351,952
Flukset kontraktuale té aktualizuara

VisCe Deri 1 vit 1-5 vite > 5 vite Totali
2019 mbartur
Té pagueshme
tregtare e té tjera 0 0 0] 0 0
Detyrime té tjera 0 0 0 0 0
Hua 0 0 0 0 0
Totali 0 0 0 0 0

36. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA

Detyrimet e kushtézuara - Céshtjet ligjore

Gjaté veprimtarisé sé saj, Shogéria éshté pérfshiré né ¢éshtje té ndryshme ligjore. Shogéria kryen vlerésimin e
probabilitetit té té fituarit apo humbjes sé ¢éshtjeve dhe né rastet kur éshté e mundur gé té ndodhé njé dalje
fluksesh monetare, atéhere krijon provizionet pér shpenzime.

Gjaté vitit 2020 Shogéria OSHEE Group sha ka gené e pérfshiré né njé numér céshtjesh ligjore, me klienté
konsumatoré té energjisé, me subjekte tjera padités, ish-punonjés, Njesi vendore, ku pjese perberese eshte dhe
OSSH sha et;.

27. NGJARIE PAS DATES SE RAPORTIMIT

MEé 31 dhjetor 2020 né datén e pasqgyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit t& tyre nuk ka ngjarje

rregulluese té reflektuara né pasgyrat financiare ose ngjarje qé jané materialisht té réndésishme pér té paragitur
né kéto pasqyra.
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